
 

Αθήνα,  26/03/2020 

Ερώτηση  

 

Προς:  τον Υπουργό Υγείας  

                     τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη   

  τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 
Θέμα: «Εργοδότες απαιτούν από εργαζόμενους μέρος του επιδόματος των 800 €» 

Με κατάπληξη και λύπη ενημερώθηκα για τις σοβαρές καταγγελίες του Γραμματέα Τύπου 

και Δημοσίων Σχέσεων της ΓΣΕΕ, κου Δημήτρη Καραγεωργόπουλου, σχετικά με την 

εκβιαστική απαίτηση κάποιων εργοδοτών να τους δώσει κάθε εργαζόμενος το ποσό των 

100 ευρώ από το επίδομα των 800 ευρώ που δόθηκε από το Κράτος για τη στήριξη 

εργαζομένων σε επιχειρήσεις που εντάχθηκαν στα μέτρα της κυβέρνησης για την 

αντιμετώπιση της κρίσης του κορονοϊού.  

Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, ο  Γραμματέας Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων της ΓΣΕΕ 

έγραψε στο facebook: 

«Μόλις ενημερώθηκα ότι εργοδότες της Πάτρας, γνωστοί μαγαζάτορες, εκβιαστικά ζητούν 

από εργαζόμενους 100€ το «κεφάλι» για να υποβάλουν τα στοιχεία τους στο ΕΡΓΑΝΗ και 

να καταστούν δικαιούχοι των 800€.» 

Με δεδομένα τα παραπάνω και ενώ είναι αναμφισβήτητες, σύμφωνα με δηλώσεις της 

Κυβέρνησης, η επερχόμενη ύφεση και η συνακόλουθη αύξηση της ανεργίας, λόγω της 

πανδημίας, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Τι μέτρα προτίθεται να λάβει η Κυβέρνηση για να προστατεύσει τους εργαζόμενους 

ώστε να μην πέφτουν θύματα εκβιασμών από τους εργοδότες τους προκειμένου να 

διατηρήσουν την εργασία τους και να μπορούν να κάνουν χρήση του πλήρους 

ποσού του επιδόματος των 800€; 
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2. Θα μεριμνήσει η Κυβέρνηση ώστε όσοι εργοδότες παρανομούν, εκβιάζοντας τους 

εργαζομένους τους και αισχροκερδώντας, εν μέσω πανδημίας, να λογοδοτούν άμεσα 

στη Δικαιοσύνη; 

3. Υπάρχει κάποιο πλαίσιο εξασφάλισης του εργαζόμενου ώστε να μπορεί να προβαίνει 

σε καταγγελία παρόμοιων πρακτικών δίχως το φόβο τιμωρητικής απόλυσης; 

 

 

        H ερωτώσα βουλευτής 

                 

 

 

                                                    Φωτεινή Μπακαδήμα 

 

 


